
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 08 agosto 2023

– 131 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità
D.d.u.o. 3 agosto 2023 - n. 11866
D.g.r. n.  711/2023: ulteriori risorse per il sostegno alle reti 
territoriali interistituzionali antiviolenza per la prevenzione ed 
il contrasto alla violenza sulle donne – Approvazione piano di 
riparto e modalita di rendicontazione e utilizzo delle risorse

LA DIRIGENTE DELLA U.O.  
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

Richiamati:

•	la Convenzione del Consiglio d’Europa «Convenzione di 
Istanbul» sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le 
donne e la violenza domestica, ratificata dall’Italia con l. 
n. 77/2013;

•	la l.r. n. 11/2012 «Interventi di prevenzione, contrasto e soste-
gno a favore di donne vittime di violenza»;

•	il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modi-
ficazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, recante «Dispo-
sizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di 
commissariamento delle province»;

•	l’Intesa del 14 settembre 2022 tra il Governo e le Regioni, le 
Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie 
Locali, ai sensi dell’art. 8 comma 6 della l. n.131/2003, rela-
tiva ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio; 

•	la legge n. 69/2019 «Modifiche al Codice penale, al codice 
di procedura penale e altre disposizioni in materia di tutela 
delle vittime di violenza domestica e di genere»;

•	Il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro 
le donne 2020-2023, adottato dalla Presidenza del Consi-
glio dei ministri il 17 novembre 2021;

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della 
XII Legislatura, adottato con d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 
2023, che assume come obiettivo strategico della legislatu-
ra 2023-2028 il n. 2.2.5 «Prevenire e contrastare la violenza 
di genere

Visto il «Piano Quadriennale regionale per le politiche di pa-
rità e di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 
2020/2023», approvato con d.c.r. n. XI/999 del 25 febbraio 2020;

Richiamate:

•	la d.g.r. n. 4643 del 3 maggio 2021 con cui è stato avviato 
il Programma 2022/2023, attività anno 2022, in continuità 
con la programmazione precedente, al fine di sostenere le 
attività dei centri antiviolenza e delle case rifugio pubblici e 
privati esistenti sul territorio regionale con uno stanziamento 
totale pari a € 3.062.328,64; 

•	la d.g.r. n. 6299 del 26 aprile 2022, «Fondo per le politiche 
relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla 
violenza sulle donne - d.p.c.m. 16 novembre 2021: approva-
zione modalità di utilizzo e criteri di riparto delle risorse», con 
cui sono state stanziate ulteriori risorse per il programma 
2022/23 pari a € 4.539.406,06;

•	la d.g.r. n. 6966 del 19 settembre 2022 con cui sono state as-
segnate ulteriori risorse per € 1.000.000,00 a copertura dei 
costi indiretti sostenuti dai Centri antiviolenza e dalle Case 
rifugio ed è stata prorogata la durata del Programma 2022-
2023 dal 30 giugno 2023 al 31 dicembre 2023;

•	la d.g.r. n. 550 del 3 luglio 2023 con cui è stato modificato 
l’allegato A) alla d.g.r. n. 6966/2022 nella parte in cui con-
sidera ammissibile soltanto la copertura dei costi indiretti 
relativi alla gestione dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio ricomprendendo, invece, anche le spese sostenute 
per i costi «diretti» legati al funzionamento dei Centri antivio-
lenza e delle Case rifugio; 

•	la d.g.r. n. 711 del 24 luglio 2023 con cui sono state asse-
gnate ulteriori risorse per il sostegno dell’attività dei centri 
antiviolenza e delle case rifugio;

Rilevato pertanto che, come dettagliato ai punti prece-
denti, sono state complessivamente destinate risorse pari a € 
9.727.690,63 per la realizzazione del programma 2022-2023, che 
prevede il sostegno alle attività dei centri antiviolenza, delle ca-

se rifugio e delle altre strutture di ospitalità esistenti sul territorio 
regionale per donne vittime di violenza e i loro figli;

Preso atto che la d.g.r. n. 711 del 24 luglio 2023, «Programma 
regionale per il contrasto alla violenza nei confronti delle donne 
(2022- 2023): ulteriori risorse a sostegno dell’attività dei centri an-
tiviolenza e delle case rifugio - (di concerto con l’assessore La 
Russa)» ha:

•	destinato quale contributo aggiuntivo la quota di euro 
1.125.955,93 a copertura delle spese sostenute nell’ambi-
to del programma 2022-2023 agli EE.LL. capofila delle reti 
antiviolenza che le dovranno ripartire tra i soggetti gestori 
aderenti alle relative reti in base alle reali esigenze di funzio-
namento degli stessi;

•	ha modificato il periodo di ammissibilità della spesa delle ri-
sorse stanziate con il presente provvedimento prorogando-
lo fino al 29 febbraio 2024 al fine di permettere la continuità 
degli interventi con la programmazione 2024-2025;

•	rimandato a successivo provvedimento le modalità di ren-
dicontazione e di utilizzo delle presenti risorse;

Richiamati inoltre: 

•	l’Allegato 2) al d.d.u.o. n. 14504 del 27 ottobre 2021 recan-
te le modalità attuative per la programmazione e gestione 
delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle 
pari opportunità per il contrasto alla violenza di genere in 
attuazione della d.g.r. n. XI/4643/21;

•	l’Allegato 1) al d.d.u.o. n. 18755 del 28 dicembre 2021 re-
cante le linee guida per la gestione, il monitoraggio e la 
rendicontazione dei servizi delle azioni oggetto delle sche-
de programmatiche per la prevenzione e il contrasto della 
violenza nei confronti delle donne per il periodo dal 1° gen-
naio 2022 al 31 dicembre 2022 in attuazione della d.g.r. n. 
XI/4643/2021;

•	l’Allegato 2) al decreto 13 luglio 2022 n.10200 recante le 
modalità attuative per la programmazione e gestione delle 
risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità per il contrasto alla violenza di genere per il 
periodo dal 1° luglio 2022 al 30 giugno 2023 in attuazione 
della d.g.r. XI/6299/2022.

Considerato necessario aggiornare, rispetto ai decreti richia-
mati, gli adempimenti, le tempistiche e le modalità attuative co-
me da allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Preso atto che fra le ventisette Reti territoriali antiviolenza che 
coprono con i loro interventi e servizi il territorio regionale lom-
bardo figura quella denominata «Penelope» fin qui rappresen-
tata in qualità di capofila dal Comune di San Pellegrino Terme; 

Rilevato che in data 26 giugno 2023 è pervenuta dal Comu-
ne di San Pellegrino Terme una comunicazione PEC, acquisita 
con protocollo n. J2.2023.0041551 in pari data, con cui si comu-
nica che a far data dal 1° luglio 2023 il ruolo di capofila della 
rete «Penelope» sarà ricoperto dalla Comunità Montana Valle 
Brembana; 

Dato atto che:

•	in data 12 luglio 2023 è pervenuta dalla Comunità Mon-
tana Valle  Brembana una comunicazione PEC acquisita 
con protocollo n.  J2.2023.0051037 in pari data con cui si 
trasmette la delibera di Giunta con  cui è stato disposto il 
subentro in qualità di capofila della rete Penelope; 

•	nei riparti effettuati con i decreti n.  14504/2021 e 
n.10200/2022 le risorse  destinate alla rete territoriale interi-
stituzionale antiviolenza denominata  Penelope sono state 
assegnate al Comune di San Pellegrino Terme e che a  par-
tire dal 1° luglio 2023 le funzioni di capofila sono svolte dalla 
Comunità  Montana Valle Brembana; 

Ritenuto pertanto: 

•	di assegnare alla Comunità Montana Valle Brembana, nuo-
vo capofila della  rete Penelope, le risorse precedentemente 
destinate al Comune di San  Pellegrino Terme con d.d.u.o. 
n. 14504/2021 e n. 10200/2022 e,  conseguentemente, im-
pegnare le stesse a favore del nuovo comune  capofila;

•	di approvare la tabella «Riparto delle risorse di cui alla d.g.r. 
711/23»,  allegato 1) al presente provvedimento, di cui co-
stituisce parte integrante e  sostanziale;

•	di approvare l’allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente  provvedimento recante «Criteri e modalità per 
l’utilizzo delle risorse a  sostegno delle attività dei centri an-
tiviolenza e delle case rifugio ai sensi  della d.g.r. 711/2023»; 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 08 agosto 2023

– 132 – Bollettino Ufficiale

Dato atto che con provvedimento successivo si procederà ad 
impegnare e liquidare le risorse assegnate come da riparto di 
cui all’allegato 1);

Visti la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità 
n. 1/01 e loro successive modifiche e integrazioni, nonché la leg-
ge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in corso;

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Ritenuto di pubblicare di pubblicare il presente provvedimen-
to sul BURL, nelle pagine web di Regione Lombardia;

Richiamate la l.r. n.  20/2008 nonché i provvedimenti della 
XII Legislatura relativi all’assetto organizzativo della Giunta Re-
gionale e, in particolare, la d.g.r. n. 4431 del 17 marzo 2021 «V 
Provvedimento Organizzativo 2021» con la quale è stato confe-
rito l’incarico di Dirigente della U.O. Famiglia, Pari opportunità e 
Programmazione territoriale della Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità, competente per 
la materia oggetto del provvedimento, alla dott.ssa Clara Sa-
batini e le successive dd.g.r. n. 7040 del 26 settembre 2022 «XV 
Provvedimento Organizzativo 2022» e n. 546 del 3 luglio 2023 «VIII 
Provvedimento Organizzativo 2023»;

DECRETA
1.  di assegnare alla Comunità Montana Valle Brembana, 

nuovo capofila della rete Penelope, le risorse precedentemen-
te destinate al Comune di San Pellegrino Terme con d.d.u.o. 
n. 14504/2021 e n. 10200/2022 e, conseguentemente, impegna-
re le stesse a favore del nuovo comune capofila;

2.  di approvare la tabella «Riparto delle risorse di cui alla d.g.r. 
711/2023 - risorse aggiuntive Programma 2022-2023», allegato 
1) al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale;

3.  di approvare l’allegato 2), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento recante «Criteri e modalità per l’uti-
lizzo delle risorse a sostegno delle attività dei centri antiviolenza 
e delle case rifugio ai sensi della d.g.r. 711/2023»; 

4.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5.  di pubblicare di pubblicare il presente provvedimento sul 
BURL, nelle pagine web di Regione Lombardia;

 La dirigente
Clara Sabatini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 133 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 08 agosto 2023

Piano di riparto risorse destinate con d.g.r. n. 711/2023 - risorse aggiuntive Programma 2022-2023 ALLEGATO 1

Totale Risorse CAV Risorse CR

1.125.955,93       565.990,46      559.965,47 

30% delle 
risorse su 

popolazione

40% delle 
risorse  in 

quota fissa

40% delle 
risorse su 

popolazione

60% delle 
risorse  in 

quota fissa

      169.797,14      226.396,18 
N. 

centri
Punteggio 
per centri

      169.797,14     223.986,19       335.979,28 

1 Bergamo 298.417 0,65            5.077,30           8.385,04 1 1            4.527,92 17.990,27                6.697,67         12.443,68 19.141,35       37.131,62         
2 Brescia 399.968 0,87            6.805,11           8.385,04 3 2            9.055,85 24.246,00                8.976,89         12.443,68 21.420,57       45.666,57         
3 Busto Arsizio 371.822 0,81            6.326,23           8.385,04 2 1,5            6.791,89 21.503,16                8.345,18         12.443,68 20.788,85       42.292,01         
4 Cinisello Balsamo 267.323 0,58            4.548,27           8.385,04 1 1            4.527,92 17.461,23                5.999,80         12.443,68 18.443,48       35.904,71         
5 Como 594.677 1,30         10.117,91           8.385,04 1 1            4.527,92 23.030,88              13.346,94         12.443,68 25.790,61       48.821,49         
6 Cremona 352.242 0,77            5.993,09           8.385,04 3 2            9.055,85 23.433,98                7.905,72         12.443,68 20.349,40       43.783,38         
7 Darfo Boario Terme 98.582 0,22            1.677,29           8.385,04 1 1            4.527,92 14.590,25                2.212,58         12.443,68 14.656,26       29.246,51         
8 Desenzano del Garda 382.217 0,83            6.503,09           8.385,04 1 1            4.527,92 19.416,06                8.578,48         12.443,68 21.022,16       40.438,22         
9 Lecco 335.739 0,73            5.712,31           8.385,04 2 1,5            6.791,89 20.889,23                7.535,33         12.443,68 19.979,01       40.868,24         

10 Legnano 468.958 1,02            7.978,91           8.385,04 2 1,5            6.791,89 23.155,84              10.525,30         12.443,68 22.968,98       46.124,82         
11 Lodi 234.618 0,51            3.991,82           8.385,04 1 1            4.527,92 16.904,79                5.265,77         12.443,68 17.709,45       34.614,24         
12 Mantova 406.061 0,89            6.908,77           8.385,04 3 2            9.055,85 24.349,66                9.113,64         12.443,68 21.557,31       45.906,97         
13 Melzo 343.956 0,75            5.852,11           8.385,04 1 1            4.527,92 18.765,08                7.719,75         12.443,68 20.163,43       38.928,51         
14 Milano 1.374.582 3,00         23.387,31           8.385,04 6 3         13.583,77 45.356,12              30.851,13         12.443,68 43.294,81       88.650,93         
15 Monza 870.113 1,90         14.804,21           8.385,04 3 2            9.055,85 32.245,10              19.528,83         12.443,68 31.972,50       64.217,60         
16 Palazzolo sull'Oglio 265.728 0,58            4.521,13           8.385,04 1 1            4.527,92 17.434,10                5.964,00         12.443,68 18.407,68       35.841,78         
17 Pavia 535.801 1,17            9.116,19           8.385,04 3 2            9.055,85 26.557,08              12.025,52         12.443,68 24.469,20       51.026,28         
18 Rho 365.379 0,80            6.216,60           8.385,04 1 1            4.527,92 19.129,57                8.200,57         12.443,68 20.644,25       39.773,82         
19 Rozzano 245.165 0,54            4.171,27           8.385,04 2 1,5            6.791,89 19.348,20                5.502,49         12.443,68 17.946,16       37.294,36         
20 San Donato Milanese 169.175 0,37            2.878,36           8.385,04 1 1            4.527,92 15.791,33                3.796,97         12.443,68 16.240,64       32.031,97         
21 Seriate 380.660 0,83            6.476,60           8.385,04 1 1            4.527,92 19.389,56                8.543,54         12.443,68 20.987,21       40.376,77         
22 Sondrio 178.798 0,39            3.042,09           8.385,04 1 1            4.527,92 15.955,06                4.012,94         12.443,68 16.456,62       32.411,68         
23 Terno d'Isola 132.889 0,29            2.260,99           8.385,04 1 1            4.527,92 15.173,96                2.982,56         12.443,68 15.426,24       30.600,20         
24 Treviglio 196.510 0,43            3.343,45           8.385,04 1 1            4.527,92 16.256,41                4.410,47         12.443,68 16.854,15       33.110,56         
25 Varese 508.271 1,11            8.647,79           8.385,04 4 2,5         11.319,81 28.352,64              11.407,64         12.443,68 23.851,32       52.203,96         
26 C.M. Valle Brembana 92.910 0,20            1.580,78           8.385,04 1 1            4.527,92 14.493,75                2.085,27         12.443,68 14.528,95       29.022,70         
27 C.M. Valle Trompia 109.214 0,24            1.858,18           8.385,04 1 1            4.527,92 14.771,15                2.451,20         12.443,68 14.894,88       29.666,03         

Totale 9.979.775      21,78 169.797,14 226.396,18 49 37,5 169.797,14 565.990,46 223.986,19 335.979,28 559.965,47 1.125.955,93

Criteri riparto risorse CR
40% popolazione
60% quota fissa

Risorse statali CRITERI RIPARTO  

Totale risorse 
destinate a 
CAV e CR

Criteri riparto risorse CAV
30% popolazione
40% quota fissa

30% numero di centri 

 N.

 RIPARTO DELLE RISORSE  DESTINATE AL PROGRAMMA 2022-2023 

 Totale risorse 
destinate alle 

CR per 
ciascuna rete 

RISORSE PER ATTIVITA' DEI CENTRI ANTIVIOLENZA

Popolazione
Punteggio per 
popolazione

RISORSE PER ATTIVITA' DELLE CASE RIFUGIO

 Enti locali capifila 
30% delle risorse sul n. dei centri 

antiviolenza 
 Totale risorse 

destinate ai 
CAV per 

ciascuna rete 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 08 agosto 2023

– 134 – Bollettino Ufficiale

1 
 

 
ALLEGATO 2)  

 
CRITERI E MODALITÀ PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ DEI 

CENTRI ANTIVIOLENZA E DELLE CASE RIFUGIO AI SENSI DELLA D.G.R. 711/2023 
 
Finalità e obiettivi 
 
Scopo del presente provvedimento è sostenere ulteriormente le attività del 
Programma 2022/23 volto alla prevenzione e al contrasto della violenza maschile 
contro le donne, assicurando la piena operatività delle strutture e dei servizi 
specializzati nell’accoglienza e nella protezione delle donne vittime di violenza 
maschile, cioè i Centri antiviolenza e le Case rifugio, attraverso un sostegno 
aggiuntivo alle spese degli stessi.  
Lo stanziamento viene effettuato in risposta ai bisogni rappresentati al Tavolo 
regionale permanente antiviolenza, seduta del 27/3/2023, dalle Reti territoriali 
interistituzionali antiviolenza della Lombardia, sia in considerazione della necessità 
di garantire la continuità degli interventi con la programmazione 2024/2025 anche 
alla luce dell’attuazione dell’Intesa stato regioni del 14 settembre 2022.  
 
Soggetti beneficiari e soggetti destinatari 
 
Beneficiari sono gli enti locali capifila delle Reti territoriali interistituzionali antiviolenza 
lombarde; destinatari sono i centri antiviolenza (CAV) e le case rifugio (CR) iscritti 
all’Albo regionale dei Centri antiviolenza, delle Case rifugio di cui alla l.r. 11/2012 e 
operanti nelle 27 Reti territoriali interistituzionali antiviolenza nell’ambito del 
Programma antiviolenza di cui alle dd.g.r. n. 4643/21, n. 6299/22 e n. 6966/22. 
 
Dotazione finanziaria 
 
L’agevolazione consiste in € 1.125.955,93, ripartiti come indicato nell’allegato 1) 
“Piano di riparto delle risorse destinate con d.g.r. n. 711/2023 – risorse aggiuntive 
Programma 2022-2023” sulla base dei criteri di cui di cui alla d.g.r. n. 4643/2021. 
 
Le risorse sono concesse a copertura dei soli costi sostenuti dai Centri Antiviolenza e 
dalle Case Rifugio per l’attuazione del Programma 2022/2023 siano essi “indiretti” si 
sensi dell’allegato B) del d.d.u.o. n. 15308/22 ovvero relativi al normale 
funzionamento così come dettagliati nell’allegato 1) al d.d.u.o. 18755/21. 
 
Non sarà pertanto possibile utilizzare tali risorse per coprire i costi sostenuti 
direttamente dall’Ente Locale capofila.    
 
Si precisa che, ferma restando la suddivisione delle risorse tra CAV e CR come da 
piano di riparto di cui all’allegato 1, gli EE.LL. capofila dovranno destinare le risorse 
sulla base del reale fabbisogno rilevato tra gli stessi e comprovato in sede di 
successiva rendicontazione.  
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 08 agosto 2023

– 135 –

2 
 

 
Rendicontazione  
 
Con riferimento alla rendicontazione delle spese la stessa dovrà tenere conto del 
reale utilizzo delle risorse e in particolare:  
 
➢ se utilizzate a copertura dei costi “indiretti” non è previsto alcun obbligo di 

documentazione di spesa e pagamento a giustificazione del rimborso degli 
stessi. Pertanto, in sede di rendicontazione non dovrà essere assicurata 
alcuna documentazione relativa a tale voce di costo; 

 
➢ se utilizzate a copertura delle spese ammissibili di cui al d.d.u.o. n. 18755/21 

dovranno essere rendicontate secondo le medesime indicazioni fornite dal 
decreto stesso e dai successivi ed il riconoscimento sarà subordinato alla 
verifica della documentazione di spesa e pagamento. Si precisa tuttavia che 
tali risorse, così come quelle destinate con d.g.r. 6966/22 che l’ente decida di 
utilizzare a copertura dei costi di funzionamento, dovranno essere 
rendicontate via PEC e non tramite applicativo SMAF. 

 
 
Tempistiche di ammissibilità 
 
Come stabilito con d.g.r. n. 711/2023 per le sole risorse stanziate con tale 
provvedimento e ripartite con il presente il periodo di ammissibilità della spesa viene 
prorogato fino al 29/2/2024 e le stesse dovranno essere rendicontate entro il 28 
marzo 2024 come previsto con d.d.u.o. 15308/22.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 3 agosto 2023 - n. 11866
	D.g.r. n. 711/2023: ulteriori risorse per il sostegno alle reti territoriali interistituzionali antiviolenza per la prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle donne – Approvazione piano di riparto e modalita di rendicontazione e utilizzo delle risors




